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B are ét enkelt godt værk er alt, hvad
der skal til for at gøre mig glad. Til
fernisering på V1 Gallery i Kødbyen

på gruppeudstillingen ’New ’Bad’ Pain-
tings’ falder jeg over udstillingens eneste
regulært gode og samtidig ’bad’ maleri.
’Tzef’ hedder det og er malet af ameri-
kansk Alex Chaves, der er født i 1989, og
som maler dårligt på den gode måde: iko-
niske motiver, kunsthistorisk bevidst po-
serende og med kluntet disponering af
farvefelterne, der spænder lidt ben for sig
selv. Den kølige rosa baggrund er som føl-
som kitsch. 

Det figurative og farverige maleri er til-
bage efter en lang periode med zombie-
formalisme, hvor det var den abstrakte og
formelle behandling af maleriet, der var
hot. Nu virker det, som om kunstmarke-
det kalder på genkendelige motiver og
lidt mere schwung i farven. 

På Alice Folker Gallery i Store Strand-
stræde – et galleri, der specialiserer sig i at
vise helt unge kunstnere – hænger Asger
H. Gjerdeviks også både figurative og far-
verige værker i de intime rum på 6. sal.
Hans stil ejer umiddelbart ikke den di-
stance, som de ’dårlige’ malerier på V1 kan

Art Week er overstået, og
Politikens kunstanmelder
Mathias Kryger har fået 
serveret både vin, bagværk
og god kunst. Men 
spørgsmålet er, om Art 
Week skulle satse lidt mere
på kunsten og lidt mindre
på rosé og croissanter. 

have til det gamle medie. Asger Gjerdevik
virker sulten – grådig og parat på den go-
de måde – i sine gestikulerende og lagdel-
te malerier, der er old school og svømmer
rundt et sted i noget Willem de Kooning
møder Basquiat-farvand. 

Og i kælderen under V1 viser man en lil-
le præsentation af den franskfødte og her
til lands uddannede Coline Marotta, hvis
malerier og tegninger er cuteness på den
gode måde med fine portrætteringer af
menneskekroppens umuligheder i en
tegneserielignende stil. Også Alice Folker
har tidligere vist Marotta. 

DE TO GALLERIER var med i Copenhagen
Art Weeks nye satsning, Gallery Day and
Night, som generøst forsøgte at åbne de
københavnske kommercielle gallerier for
et bredere publikum. Der har i visse galle-
rikredse været hvisket i krogene om, at
færre og færre folk kommer forbi og ser
udstillingerne, og at det efterhånden fø-
les omsonst at opbygge den ene udstil-
ling efter den anden, når næsten ingen al-
ligevel kommer og ser kunsten. 

Art Weeks galleri-initiativ inviterede
derfor i torsdags indenfor til gratis crois-
santer fra morgenstunden og til fernise-
ring om aftenen og til en enkelt talk eller
rundvisning ind imellem. 

Om initiativet lykkedes, skal jeg ikke
gøre mig til dommer over, men i hvert
eneste af de gallerier, jeg besøgte i løbet af
dagen, blev jeg budt på croissanter. Dem
havde der ikke været rift om. 

ASTRID MYNTEKÆR åbnede sin nye udstil-
ling med titlen ’Memes’ hos det relativt
nye galleri Gether Contemporary, der li-
gesom V1 ligger i Kødbyen. Myntekærs
udstilling er et præcist og hyper-æstetisk
portræt af et vestligt samtidsmenneske,
for hvem selvet kommer først: Me. Og
samtidig er udstillingen en præcis pej-
ling af, hvordan mange yngre kunstnere
arbejder: i et frit felt mellem videnskab,
spekulation, æstetik og teknologi. I Myn-
tekærs tilfælde med laserlys sendt igen-
nem glasplader eller med betonafstøb-
ninger af noget, der ligner menneskeho-
veder, og af de kopper, man bruger til den
alternative terapiform cupping.

Ferniseringsaftenens og Gallery Day
and Nights største overraskelse var imid-

lertid Julie Lænkholms smukt orkestrere-
de soloudstilling med noget, der kan be-
tegnes som uldmalerier i galleriet Eighte-
en i Kødbyen. Eller den store overraskelse
var egentlig den ikke-annoncerede per-
formance med den danske kunstner Sam-
ina Bazai, som i et enkelt greb af tre krop-
pes tilstedeværelse, en ekstremt stærkt
forfattet tekst (af Bazai) læst op af den
overjordiske skuespiller Danica Curcic,
og en mindblowing sang, der trængte sig
terapeutisk på, om man ville det eller ej,
brugte udstillingsrummet til netop det,
som udstillingsrummet også kan: at
sprænge det og transportere os, der mø-
der kunsten, helt nye steder hen. 

Her – via kvindekroppen og noget, der
føltes som en kollektiv og solidarisk erfa-
ringsverden skabt mellem uld, hår og de
tilstedeværende performere – til Paki-
stans bjerge. Det var helt uden distance
og ironi, men stadig holdt sammen af
form og en klar kunstnerisk metode. 

Så selv om Art Week ikke havde succes
med at sælge kunsten på croissanter, lyk-

kedes det kunst-
nerne at skabe me-
ningsfyldte og go-
de kunstværker. Og
det er alt, hvad der
skal til. 

ET AF DE SPØRGS-
MÅL, som trænger
sig på, er imidler-
tid, hvorfor man så
vælger croissant-
modellen. Er det
nødvendigt at pak-
ke kunsten ind i et

program af aktiviteter med guidede ture
på havnerundfart, bannere på Strøget,
små kunstnersamtaler hist og en lille per-
formance her? 

Er disse relativt små gestus med til, rent
faktisk, at skabe en mere dynamisk rela-
tion mellem kunsten, kunstens instituti-
oner og kunstpublikummet? 

I en hændelse, som kan synes helt sym-
bolsk, havde der til Art Weeks åbningsar-
rangement i Kunsthal Charlottenborgs
gård dannet sig en lang kø af mennesker,
der ventede på et glas gratis rosé. Denne
rosé-kø dannede en mur mellem de åb-
ningstaler, der søsatte kunstugen, og re-

sten af de folk, der var mødt op på denne
majaften – en akavet barriere mellem po-
litikernes og arrangørernes taler og os an-
dre – og der opstod en symbolsk situation
som et spejl på, om man i virkeligheden
lader den øgede bevidsthed om kunsten
hos et større publikum, som man hun-
grer efter, drukne i croissanter og rosé. 

For at spørge på politikersprog: Kunne
man bruge pengene bedre? 

For eksempel til kunsten og kunstner-
ne. 

Det er jo i sidste ende kunstnerne, som
redder det hele hjem med gode udstil-
lingsinitiativer og skarpe værker.
mathias.kryger@pol.dk

Drukner kunsten i
rosé og croissanter?

POSITUR. ’Tzef’ hedder maleriet af
Alex Chaves, som kan ses på udstillingen
'New ’Bad’ Paintings' på V1 Gallery i Kød-
byen – et galleri, for hvem det aldrig har
været et problem at tiltrække et publi-
kum. Men også et galleri, hvis udstillinger
ikke kræver det helt store analytiske ud-
træk eller abstraktionsniveau. Pr-foto
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Rite of Nothing af Louise Alenius. Medv.:
Korage med gæster. Cisternene, Frederiksberg.
Lørdag.
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K limaet var koldt og vådt i det mør-
ke, tomme betonrum. Og alligevel
var det en følelse af varme og inti-

mitet, der hang tilbage under hvælvin-
gerne efter premieren på ’Rite of Nothing’
– sammen med de sidste ekkoer af slank,
enkel korsang og en fornemmelse af ikke
helt at vide, hvad man havde oplevet med
de måske 75 gæster, her var plads til.

’Rite of Nothing’ blev opført – eller ud-
ført, som det vel hedder om et ritual – ved
tre udsolgte koncerter lørdag aften på
årets Bloom Festival for natur og viden-
skab i Søndermarken på Frederiksberg.
Eller rettere: Det var under Søndermar-

ken i de gamle cisterner, at komponisten
Louise Alenius og hendes nye kvindekor
Korage – bestående af sangere som Pernil-
le Rosendahl, Sharin Foo, Karen Mukupa
og Kirstine Stubbe Teglbjærg – i en halv ti-
mes blanding af teater og korværk skabte
sang til beroligelse og tilfredsstillelse af
kroppen. 

Og ikke en hvilken som helst krop. Før
nedstigningen i Cisternerne fik vi at vide,
at vi ikke måtte gå ind i cirklen af lys, at vi
skulle være stille – også efter musikken –
og at der var en særlig gæst inviteret ind i
værket. Gæsten, en midaldrende kvinde,
sad i centrum af begivenheden, som om
det var hende, de helende, manende
sungne ord var rettet i mod. 

PÅ EN MÅDE VAR det meget enkelt det he-
le. Vi gik i samlet flok ned i det gamle
vandreservoir til en cirkel af stearinlys

med den udvalgte kvinde i centrum. Hun
drejede en lille melodi på mekanikken fra
en spilledåse, og lige så langsomt brød
sangere i ens røde trøjer i små grupper
igennem cirklen af publikum og lys, syn-
gende enkle melodier med få toner og få
harmonier – indtil de omsluttede kvin-
den helt. Her udførte de deres syngende
ritual, langsomt, minutiøst og suppleret
med fagter og bevægelser som en kirkelig
handling. Bare uden en gud eller andet
religiøst som udgangspunkt. Et fritsvæ-
vende ritual i en tom verden. 

Intensiteten steg, og efter en tid forlod
sangerne os på en lang række og lod os –
og kvinden med sin spilledåsemelodi – til-
bage i det mærkelige rum.

På en anden måde var det ikke så enkelt
endda. Måske var den inviterede kvinde
cancerpatient – hun havde et karakteri-
stisk tørklæde om hovedet – eller måske

var der en anden grund til, at hun var i
centrum for det specielle ritual? 

Vi fik det ikke at vide. Faktum var bare,
at kunstværket var rettet mod en enkelt
person, så den normale koncertsituation
havde fået en ekstra dimension. Kvinden
var det egentlige mål for musikken. Vi an-
dre fik lov at se på. 

DET MED KVINDEN som patient er ikke
grebet ud af luften. Louise Alenius har tid-
ligere skabt værker til én publikumsper-
son – også til terminalpatienter, opført for
dem i timerne før deres død. 

Hendes musik denne gang var spinkelt
og skrøbeligt sat op i få stemmer med og
mod hinanden som linjer, der forlod et
punkt, blev brudt i hinandens farver og
samlede sig i smukke, simple mønstre.
Måske var der i virkeligheden to slags mu-
sik: kvindernes behagelige, varme stem-

mer og en anden mere kølig, højstemt so-
losang fra mandsstemmer – fra fire klassi-
ske gæstesolister. 

Spørgsmålet er selvfølgelig, om det gav
mening? Et eller andet gjorde i hvert fald
noget for kvinden i centrum, som var syn-
ligt berørt efterfølgende. Men som kunst?
Louise Alenius’ måde at gentænke græn-
serne mellem medvirkende og publikum
på er virkelig speciel. 

Hun tror ikke, at hun kan helbrede folk
rent klinisk med sin kunst. Men hun har
tidligere forklaret, at hun tror, at alt godt
kommer ud af den tillid, vi kan vise hinan-
den. Og det at lade fremmede synge for én
er et udtryk for sådan en tillid. Musikken
bliver en nærværende handling for en
person – og for os andre en smuk oplevel-
se af klang og fællesskab med noget at
tænke over.
henrik.friis@pol.dk 

klassisk

Komponist Louise Alenius
udfordrede igen grænsen
mellem musik og tilhører
med sit nye spirituelle
korværk, opført i kulden
under Søndermarken.

Kunsten at skabe ro for en enkelt kvinde med et ritual af lyd
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